
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

П ОСТ А Н OBJIЕНИЕ
г. Сретенск

2021 г. №

О введении на территории муниципального района «Сретенский 
район» режима чрезвычайной ситуации в границах городского 

поселения «Сретенское», городского поселения «Кокуйское», сельского 
поселения «Алиянское», сельского поселения «Чикичейское», сельского 
поселения «Ботовское», сельского поселения «Молодовское», в границах 

участков автомобильной дороги регионального значения «Могойтуй -  
Сретенск - Олочи» на 197 км, 199 км, 280 км, в границах участков 

автомобильной дороги регионального значения «Сретенск - Усть-Кара» 
на 17 км, 24 км, 25 км, в границах участков автомобильной дороги 

регионального значения - Подъезд к с. Боты на 12 км, 38 км, 47 км, в 
границах участков автомобильной дороги регионального значения - 

Подъезд к с. Кулан на 2 км, 3 км, 15 км, в границах участка 
автомобильной дороги регионального значения -  

Подъезд к с. Алия на 5 км.

В соответствии с ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 
2003 года ч. 4 ст. 7 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайной 
ситуации», руководствуясь п. 8 ч. 1 ст. 9, п. 3 ч. 3 ст. 25, ч. 4 ст. 38 Устава 
муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края, во 
'йШшшсние решения Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального района «Сретенский район» (Протокол № 41 от 30 ноября 
2021 года), в целях устранения последствий чрезвычайных ситуаций, 
связанных с выходом грунтовых вод и образованием наледных явлений на 
территории Сретенского района в границах городского поселения 
«Сретенское», городского поселения «Кокуйское», сельского поселения 

“«Алиянское», сельского поселения «Чикичейское», сельского поселения 
«Ботовское», сельского поселения «Молодовское», в границах участков 
автомобильной дороги регионального значения «Могойтуй -  Сретенск - 
Олочи» на 197 км, 199 км, 280 км, в границах участков автомобильной дороги 
регионального значения «Сретенск - Усть-Кара» на 17 км, 24 км, 25 км, в 
границах участков автомобильной дороги регионального значения - Подъезд 
к с. Боты на 12 км, 38 км, 47 км, в границах участков автомобильной дороги 
регионального значения - Подъезд к с. Кулан на 2 км, 3 км, 15 км, в границах



участка автомобильной дороги регионального значения -  Подъезд к с. Алия 
на 5 км., Администрация муниципального района «Сретенский район

постановляет:
1. Ввести режим чрезвычайной ситуации для органов управления и сил 

РЗ ТП РСЧС (территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) с 18 часов 30.11.2021 
года.

2. Установить для органов управления и сил РЗ ТП РСЧС местный 
уровень реагирования.

3. Руководство работами по ликвидации чрезвычайной ситуации 
возложить на Главу муниципального района «Сретенский район»

4. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации 
(далее — оперативный штаб) в следующем составе:

Начальник штаба:
Закурдаев А.С. — Глава муниципального района «Сретенский район».
Члены штаба:
Гордеева А.Н. - заместитель председателя Комитета экономики и 

безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район» - 
начальник отдела экономики, начальник службы материально-технического 
снабжения, торговли и питания;

Верхотуров В.В. -— начальник 32 пожарно-спасательной части 3 
пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России 
по Забайкальскому краю;

Азаров А.В. -  заместитель руководителя Администрации 
муниципального района «Сретенский район» по территориальному развитию.

Будников А.И. -  и. о. начальника ОМВД России по Сретенскому району;
Пыхалова Н.А. -  и.о. главы городского поселения «Кокуйское»; 

ч Киргизов Е.В. -  и.о. главы городского поселения «Сретенское»;
Плотникова Т.А. -  глава сельского поселения «Алиянское»;
Пелепягина О.М. -  глава сельского поселения «Ботовское»;
Балагурова Н.В. -  глава сельского поселения «Молодовское»;
Тарифов Н.М. -  глава сельского поселения «Чикичейское»;
Убинин А.В. -  и.о. главного врача ГУЗ «Сретенская ЦРБ»;
Осколков С.А. -  начальник ЕДДС Администрации муниципального 

района «Сретенский район»;
-^•Федорова А.Ю. -  начальник отдела по вопросам ГО, ЧС Комитета 

эко’нй^ики и безопасности Администрации муниципального района 
«Сретенский район».

5. Определить место дислокации оперативного штаба — Администрация

1 > -vi

йунйципального района «Сретенский район».
6. Рекомендовать руководителям аварийно-спасательных формирований 

РЗ ТП РСЧС ввести режим чрезвычайной ситуации для вверенных органов 
I ^ управления и сил.
ь  7. Ввести в действие силы и средства, привлекаемые на проведение

^  неотложных мероприятий по защите жилого фонда, дорожной
I N ^  инфраструктуры и социально-значимых объектов района, аварийно- 
|  ^  ( \  восстановительных и других неотложных работ.



8. Рекомендовать главам городских поселений «Сретенское», 
«Кокуйское», главам сельских поселений «Молодовское», «Ботовское», 
«Алиянекое», «Чикичейское»:

8.1. провести заседания КЧС и ОПБ, принять решения по безопасному 
отводу грунтовых вод, выбивших подземных ключей от жилого сектора, 
социально-значимых объектов, дорожной инфраструктуры, протокол 
заседания КЧС и ОПБ представить в отдел по вопросам ГО и ЧС Комитета 
экономики и безопасности Администрации муниципального района 
«Сретенский район» и ЕДДС Администрации муниципального района 
«Сретенский район»;

8.2. ввести режим чрезвычайной ситуации в соответствующих границах;
8.3. организовать информирование населения о складывающейся 

обстановке любым доступным способом с использованием всех имеющиеся 
систем оповещения;

8.4. организовать работу по обследованию территорий и объектов 
инфраструктуры для определения ущерба от свершившейся чрезвычайной 
ситуации, а также определения вида и объемов необходимых аварийно- 
восстановительных и других неотложных работ;

8.5. обеспечить передачу информации о состоянии оперативной 
обстановки незамедлительно в отдел по вопросам ГО и ЧС Комитета 
экономики и безопасности Администрации муниципального района 
«Сретенский район» и ЕДДС Администрации муниципального района 
«Сретенский район»;

8.6. организовать на подведомственных территориях обследование всех 
гидротехнических сооружений, водопропускных устройств, мостов, принять 
меры по обеспечению надежности их функционирования;

8.7. организовать мониторинг транспортно-эксплуатационного 
состояния автодорог в границах поселений в целях выявления новых очагов 
образования наледей и принять все необходимые меры по их защите;

8.8. принять комплекс необходимых мер, направленный на защиту 
жилого фонда от подтопления водами подземных источников, грунтовыми 
во 0 Щ , наледеобразований (в случае необходимости осуществить расчистку );

&9. привлечь все силы и средства в достаточном и необходимом объеме 
на проведение защитных мероприятий, аварийно-восстановительных и других
неотложных работ;

$Ш). организовать работу патрульных групп из числа специалистов 
местных администраций для отслеживания гидрологической обстановки;

8.11. подготовить и привести в соответствие пункты временного 
размещения населения на случай экстренной эвакуации при ухудшения 
гидрологической обстановки;

8.12. определить перечень граждан, чьи жилые помещения пострадали 
от грунтовых вод и чьи условия жизнедеятельности были нарушены в 
результате сложившейся чрезвычайной ситуации в соответствии с критериями 
оценки;

8.13. определить подрядчиков по выполнению аварийно- 
восстановительных, ремонтных и других видов неотложных работ по отчистке



территорий от наледей, обустройству водозадерживающих грунтовых валов, 
обустройства дренажных канав, расчистке русел и других видов необходимых 
работ;

(срок исполнения: незамедлительно)
8.14, составить дефектные акты и представить локально-сметные 

расчеты по очистке от наледей, обустройству водозадерживающих грунтовых 
валов, обустройства дренажных канав, расчистке русел и других, видов 
необходимых работ, которые незамедлительно направить в отдел по вопросам 
ГО, ЧС Администрации муниципального «Сретенский район и в отдел по 
территориальному развитию Администрацию муниципального района 
«Сретенский район».

(срок исполнения: до 09 часов 01 декабря 2021 г.)

9. Рекомендовать главе городского поселения Кокуйское»:
9.1. предусмотреть наличие объездного пути в целях обеспечения 

беспрепятственного въезда и выезда в пгт. Кокуй.
(срок исполнения: незамедлительно)

10. Начальнику ЕДДС Администрации муниципального района 
«Сретенский район»:

10.1. организовать сбор оперативной информации о гидрологической 
обстановке, обеспечить незамедлительное информирование руководящего 
состава муниципального района «Сретенский район» и 1ДУКС ГУ МЧС России 
по Забайкальскому краю о складывающейся обстановке.

(срок исполнения: ежедневно, до стабилизации обстановки)

11. Рекомендовать руководителю ЛТЦ «Сретенский район» 
МЦТЭТ с. Шелопугино Бурятский филиал ПАО «Ростелеком»:

11.1. обеспечить бесперебойную связь с населёнными пунктами на 
^ территории района, уделив особое внимание сельским поселениям 
^  «Молодовское», «Ботовское», «Чикичейское», «Алиянское», городским

поселениям «Сретенское», «Кокуйское».
(срок исполнения: постоянно)

1!дми

У\п. Рекомендовать руководителю филиала КГУП 
«Автомобильные дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч:

Ц |2.1 . организовать постоянное наблюдение за складывающейся 
гидрологической обстановкой на участках дорог, подверженным наледным 
явлениям в связи с выходом грунтовых вод;

(срок исполнения: на постоянной основе)
12.2. ежедневно представлять в ЕДДС Администрации муниципального 

района «Сретенский район» оперативную информацию, складывающуюся на 
объектах дорожной инфраструктуры;

(срок исполнения: ежедневно)



12.3. уточнить схему закрепления дорог, порядок привлечения сил и 
средств, для восстановления дорог и дорожных сооружений, создать запасы 
материальных средств и резервы горюче-смазочных материалов;

12.4. создать комиссии по мониторингу автодорог в границах района;
12.5. определить места добычи песчано-гравийной смеси для 

выполнения необходимых неотложных работ;
12.6. предусмотреть в случае необходимости объездные пути для 

подъезда к пострадавшим населенным пунктам (где необходимо);
(срок исполнения: в случае необходимости)
12.7. рассчитать сумму затрат, необходимую для проведения 

необходимых ремонтных работ на автодорогах регионального значения, 
информацию о потребности направить в отдел по вопросам Г'0, ЧС Комитета 
экономики и безопасности Администрации муниципального района 
«Сретенский район».

(срок исполнения: до 09 часов 01 декабря 2021 г.)

13. Н ачальнику Сретенского отдела ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского 
края, заместителю руководителя Администрации муниципального 
района «Сретенский район» по социальным вопросам -  председателю 
Комитета социальной политики:

13.1. организовать комиссию по оценки ущерба от случившейся 
чрезвычайной ситуации в целях оказания пострадавшим гражданам 
единовременной материальной помощи;

13.2. задействовать все силы и средства для оказания психологической, 
помощи пострадавшим.

(срок исполнения: незамедлительно)

14. Заместителю руководителя Администрации муниципального 
района «Сретенский район» по территориальному развитию:

14.1. обобщить информацию, осуществить сбор сметной документации 
и определить сумму затрат необходимую для ремонтно-восстановительных и 
других неотложных работ на автомобильных дорогах Сретенского района, 
пострадавших от грунтовых вод и наледей;

Г4.2. подготовить распоряжении о создании межведомственной 
комиссии по обследованию территорий района, подверженных выходу 
грунтовых вод, подземных ключей, а также наледеобразованию, включив в 
состав комиссии представителя ЖКХ, ДЭУч, специалистов по 
блащустройству городских поселений, глав поселений, начальника 32 

ШЙарно-спасательной части 3 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС 
Главного управления МЧС России по Забайкальскому, а также рассмотреть 
вопрос о включении в состав комиссии представителей районного Совета 
депутатов.

(срок исполнения: незамедлительно)
14.3. подготовить и направить ходатайство в Министерство природных 

ресурсов Забайкальского края и Забгеомониторинг с целью организации



обследования территорий Сретенского района, подверженных выходу 
грунтовых вод и подземных ключей, а также оказания методической и 
практической помощи при выполнении работ по водоотведению, расчистке 
русел, организации дренажных канав и т.п.;

(ерок исполнения: до 09 часов 01 декабря 2021 года)

15. Председателю Комитета по финансам Администрации 
муниципального района «Сретенский район»:

15.1. согласовать с М инистерством финансов Забайкальского края 
вопрос перемещения лимитов дорожного фонда, предусмотренного на 2022 
год на текущий год с последующим возмещением финансовых затрат из 
резервного фонда Забайкальского края.

(срок исполнения: незамедлительно)

16. Начальнику отдела по вопросам ГО, ЧС Администрации 
муниципального района «Сретенский район»:

16.1. подготовить обращение на имя Губернатора Забайкальского края : 
предложением рассмотреть вопрос «О введении режима чрезвычайной 
ситуации на территории муниципального района «Сретенский район» 
регионального характера в связи с наледными явлениями» с приложением 
финансово-экономического обоснования материального ущерба.

(срок исполнения: до 01 декабря 2021 г.)
17. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в порядке 

установленным Уставом муниципального района «Сретенский район».
18. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования (обнародования) в порядке установленным 
Уставом муниципального района «Сретенский район».

19. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района 
«Сретенский район» К\ \ X W

f O  М *■■ I
А.С. Закурдаев

Исп. Л.Ю. Федорова 
S (30246)2-13-37

fk c tfA U

"о / о.

М - Л

Г


